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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá reakcí těla na posturální zatížení při stoji a chůzi.

V teoretické části se práce zaměřuje na řízení postury a na chování postury při stoji a

chůzi. Uvedeny jsou základní údaje o krokovém cyklu a o dynamické plantografii se

zaměřením na systém Zebris FDM-T Rehawalk, který byl použit pro měření v praktické

části práce. Posturálnímu zatížení jsou věnovány dvě kapitoly, jedna pojednává o vlivu

symetrického zatížení (batoh na obou ramenech) a druhá o vlivu asymetrického zatížení

(taška ipsilaterálně, taška kontralaterálně a taška v ruce).

Praktická část shrnuje údaje o analýze 32 probandů při stoji a chůzi na

dynamickém plantografu. Probandi byli vystaveni symetrickému nebo asymetrickému

zatížení o hmotnostech 5 či 10 kg. Následně se statistickým testováním zjišťovala

změna parametrů dynamické plantografie při zatížení oproti situaci bez zátěže, při

různém stupni zátěže a při různém typu zátěže. Výsledky dokazují signifikantní změnu

určitých parametrů dynamické plantografie a doplňují tak informace vlivu zátěže na

posturu uvedené v teoretické části.
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Abstract

The thesis deals with the reaction of body to postural loading during stance and

walking. The theoretical part of this thesis is focused on postural control and postural

reaction during stance and walking. Particular attention is paid to gait cycle, dynamic

plantography and Zebris FDM-T Rehawalk system, which has been used in the practical

part of this thesis. Two chapter deal with postural loading, the first is focused on

symmetrical loading (e.g. backpack) and second on asymmetrical loading (laptop back -

ipsilateral, contralateral and held in hand).

The practical part presents the examination of 32 volunteers who were either

standing or walking on a dynamic plantograph. The volunteers were exposed to either

symmetrical or asymemtrical 5 or 10 kg load. Subsequently, statistical tests were used

to search for any change of dynamic plantography parameters depending on the level of

loading, on the type of loading and in the comparison of the situation with and without

loading. The results show a significant change of some dynamic plantography

parameters and support the information presented in the theoretical part of this thesis.
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SEZNAM ZKRATEK

B batoh

BOS base of support (opěrná baze)

BW body weight (tělesná hmotnost)

CA contact area (kontaktní plocha)

COM centre of mass

COP centre of pressure

COG centre of gravity

MF maximum force

MPP maximum peak pressure (maximální tlak chodidla na podložku)

N newton

PLP plantar pressure

PP peak pressure (maximální tlak chodidla na podložku)

ROM range of motion (rozsah pohybu)

TI taška na rameni ipsilaterálně

TK taška na rameni kontralaterálně

TR taška v ruce
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ÚVOD

Nošení břemen a posturální zatížení je součástí běžného života každého z nás.

Vlivem zátěže dochází k deviaci postury od vertikální osy a dochází tak ke změnám

postavení segmentů těla při stoji i chůzi, které byly rozebrány v teoretické části

diplomové práce. Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jakým způsobem dochází

k ovlivnění parametrů dynamické plantografie při posturální zátěži při zatížení 5 a 10

kg, pokud porovnáváme symetrické (nošení batohu na obou ramenech) a asymetrické

zatížení (nošení tašky přes rameno či v ruce) oproti situaci bez zatížení. Dále jak se

lišily parametry při 10 kg a 5 kg zatížení mezi sebou (stupeň zátěže). A nakonec jak se

liší právě symetrické zatížení od asymetrického zatížení. Výsledky práce byly v diskuzi

porovnány s dostupnými údaji ze studií.

Z vyšetření stoje bylo hodnoceno stranové a předozadní zatížení plosek a

parametry stability stoje, jako je konfidenční elipsa, pohyb a rychlost COP (centre of

pressure). Hodnocení chůze bylo zaměřeno na fáze krokového cyklu, parametry kroku

(délka a šířka) a na dynamickou funkci chodidla a pohyb průsečíku COP při chůzi.

Podrobná znalost změny parametrů dynamické plantografie při posturálním

zatížení může pomoci pochopit přesný mechanismus reakce postury a objasnit limity

zátěže vyvolávající signifikantní posturální reakci. Diplomová práce také nabízí výchozí

informace pro studie, jejichž cílem by bylo objasnit vliv návyku častého nošení břemene

v každodenním životě na posturu a na parametry dynamické plantografie. Nebo také pro

studie zabývající se vlivem posturálního zatížení u pacientů s poruchami rovnováhy.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 POSTURA

Postura je součástí jakékoliv polohy a představuje aktivní držení pohybových

segmentů těla proti působení zevních sil (především proti tíhové síle). Schopnost

zajištění držení těla se nazývá posturální stabilitou, která představuje kontinuální

„zaujímání“ stálé polohy jak v dynamické tak ve statické poloze (Kolář et al., 2009).

„Posturální motorika tak udržuje nastavenou polohu jednotlivých segmentů těla

neustálým vyvažováním zaujaté polohy (balancováním kolem střední polohy) pomocí

svalů řízených centrálním nervovým systémem.“(Véle F., 2006, 98). Svaly, které

udržují vzpřímenou polohu těla ve statické i dynamické poloze se nazývají

antigravitační svaly a neustálé nastavování ideálních poměrů svalové práce tak, aby byla

zaručena stabilita, se nazývá stabilizací (Janura M., Janurová E., 2007; Lippert L.,

2011). Statická a dynamická strategie, která vede k zajištění posturální stability se

nazývá balance neboli rovnováha (termín rovnováha je některými zdroji, na rozdíl od

balance, vysvětlen pomocí fyzikálních principů). Rovnováha se dělí na statickou (např.

stoj, kdy se těžiště nachází nad opěrnou bazí – base of support BOS) a dynamickou

rovnováhu (např. chůze, kdy těžnice těžiště neprochází BOS) (Janura M., Janurová E.,

2007). Stabilita vyjadřuje míru a formu rovnováhy (Vařeka I., 2002) a stoupá se

zvyšující se hmotností těla, zvýšením BOS a snížením těžiště (Patobiomechanika a

patokineziologie: Kompendium, 2004).

Posturální kontrola je definována jako schopnost orientace částí lidského těla

vůči sobě a vůči okolnímu prostředí bez ztráty rovnováhy (Taube W., Gollhofer A.,

2012).Posturální kontrola je ovlivňována řadou faktorů jako jsou: věk, bolest, únava,

velikost a tvar BOS, kvalita a integrace řídícíchsystémů (zrakový, vestibulární a

somatosenzorický systém), záměrné či nepředvídatelné kompenzační pohyby, předchozí

zkušenost a také umístění těžiště neboli centre of mass (COM) (Lippert L., 2011).
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1.1 Řízení postury

Vnitřní i vnější děje přivádějí aferentaci ze senzorických systémů, která je na

různých úrovních CNS zpracována a dochází tak k neustálému přílivu eferentních

stimulů, které mění chování muskuloskeletálního systému. Tomuto způsobu řízení se

říká feedback mechanismus. Ale protože dochází k časovému zpoždění mezi informací

a motorickým výstupem, existuje také feedforward mechanismus, který přizpůsobuje

mechanickou stabilitu systému pomocí předpokládaných změn (Ting et al., 2009).

Krátkodobou predikci změn umožňuje zpracování informací v mozečku (Haith A.,

Krakauer J., 2012). Feedback a feedforward se dohromady nazývají anticipační

mechanismy. Tyto anticipační mechanismy produkují síly proti posturálním výchylkám

a tato reakce svalstva na narušení, které způsobuje bezprostřední změnu působící síly, se

nazývá prereflex (Brown I., Loeb G., 1999; Hadders-Algra M. et al., 2008). Na příkladu

břemene můžeme vysvětlit, že anticipační mechanismy jsou určeny dle toho, co se

s břemenem bude dít (odložení, odhození) a také na typu břemene (zda je manipulováno

s cementem či dítětem). Řízení anticipačních mechanismů není nastavováno dle

velikosti a hmotnosti břemene. Při velmi stabilním stoji nejsou anticipační mechanismy

potřebné (Hadders-Algra M. et al., 2008).

Při stoji se posturální funkce zúčastňuje svalstvo osového aparátu a dolních

končetin (Véle F., 2006). Vzpřímený stoj je za prvé řízen na spinální úrovni řízení. Do

tohoto typu patří postojové reflexy, které zahrnují lokální, segmentální a celkové

statické reakce. Lokální statické reakce můžeme vysvětlit na lokálním podráždění

taktilních receptorů a proprioceptorů plosky nohy, které vyvolá reflexní odpověď v

musculi interrosei zvýšením svalového tonu při opření nohy o podložku. Segmentální

statické reakce řídí součinnost svalstva obou dolních končetin a celkové statické reakce


[…]


TI 10 kg x TR 10 kg -0,7 (-1,4; -0,1) 8 0,01 zamítáme H0

Chůze – taška kontra vlevo vs. taška v ruce vlevo

Parametr Situace Bodový odhad Intervalový odhad s
p-
hodnota

Závěr o H0

Step length
L

TK 5 kg x TR 5 kg 0 (0,0; 1,0) 14 0,06 nezamítáme H0

TK 10 kg x TR 10 kg 0,5 (0,0; 1,0) 16 0,09 nezamítáme H0

Step length TK 5 kg x TR 5 kg 0 (0,0; 1,0) 11 0,82 nezamítáme H0
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R TK 10 kg x TR 10 kg 0 (-1,0; 0,0) 10 0,83 nezamítáme H0

Step width
TK 5 kg x TR 5 kg 2 (1,0; 3,0) 26 <0,001 zamítáme H0

TK 10 kg x TR 10 kg 2 (2,0; 3,0) 30 <0,001 zamítáme H0

Stance
phase L

TK 5 kg x TR 5 kg -0,1 (-0,3; 0,2) 12 0,46 nezamítáme H0

TK 10 kg x TR 10 kg 0,3 (0,0; 0,5) 21 0,04 zamítáme H0

Stance
phase R

TK 5 kg x TR 5 kg 0 (-0,2; 0,3) 15 1 nezamítáme H0

TK 10 kg x TR 10 kg -0,35 (-0,6; 0,0) 8 0,02 zamítáme H0

Double
stance

TK 5 kg x TR 5 kg -0,05 (-0,4; 0,4) 14 0,86 nezamítáme H0

TK 10 kg x TR 10 kg 0,1 (-0,2; 0,4) 17 0,58 nezamítáme H0

Length of
gait line L

TK 5 kg x TR 5 kg 0,45 (-0,4; 2,4) 21 0,11 nezamítáme H0

TK 10 kg x TR 10 kg 0,65 (-1,9; 2,4) 18 0,47 nezamítáme H0

Length of
gait line R

TK 5 kg x TR 5 kg -0,75 (-1,7; 0,0) 10 0,07 nezamítáme H0

TK 10 kg x TR 10 kg -1,3 (-3,6; 0,7) 12 0,28 nezamítáme H0

Single
support line

L

TK 5 kg x TR 5 kg 2,5 (1,3; 4,4) 26 0,001 zamítáme H0

TK 10 kg x TR 10 kg 1,5 (-1,2; 4,3) 20 0,22 nezamítáme H0

Single
support line

R

TK 5 kg x TR 5 kg 1,2 (0,2; 3,3) 24 0,007 zamítáme H0

TK 10 kg x TR 10 kg 2,15 (-0,4; 4,1) 20 0,22 nezamítáme H0

Lateral
symmetry

TK 5 kg x TR 5 kg 1,45 (0,6; 2,2) 27 <0,001 zamítáme H0

TK 10 kg x TR 10 kg 1,1 (0,3; 2,2) 24 0,003 zamítáme H0

Chůze – taška kontra vpravo vs. taška v ruce vpravo

Parametr Situace Bodový odhad Intervalový odhad s
p-
hodnota

Závěr o H0

Step length
L

TK 5 kg x TR 5 kg 0 (-1,0; 0,0) 10 0,83 nezamítáme H0

TK 10 kg x TR 10 kg 0 (-1,0; 1,0) 11 1 nezamítáme H0

Step length
R

TK 5 kg x TR 5 kg 0 (0,0; 1,0) 12 0,66 nezamítáme H0

TK 10 kg x TR 10 kg 1 (0,0; 2,0) 19 0,05 nezamítáme H0

Step width
TK 5 kg x TR 5 kg 1 (1,0; 2,0) 23 0,001 zamítáme H0

TK 10 kg x TR 10 kg 2 (2,0; 2,0) 29 <0,001 zamítáme H0

Stance
phase L

TK 5 kg x TR 5 kg -0,15 (-0,3; 0,3) 15 0,86 nezamítáme H0

TK 10 kg x TR 10 kg -0,15 (-0,3; 0,1) 11 0,26 nezamítáme H0

Stance
phase R

TK 5 kg x TR 5 kg -0,1 (-0,3; 0,2) 13 0,58 nezamítáme H0

TK 10 kg x TR 10 kg 0,2 (-0,1; 0,6) 19 0,2 nezamítáme H0

Double
stance

TK 5 kg x TR 5 kg -0,1 (-0,5; 0,1) 12 0,46 nezamítáme H0

TK 10 kg x TR 10 kg -0,1 (-0,2; 0,2) 13 0,58 nezamítáme H0

Length of
gait line L

TK 5 kg x TR 5 kg -2 (-3,1; 0,9) 12 0,22 nezamítáme H0

TK 10 kg x TR 10 kg -1,75 (-2,5; -0,3) 10 0,05 nezamítáme H0

Length of
gait line R

TK 5 kg x TR 5 kg 1,55 (-0,6; 2,7) 20 0,22 nezamítáme H0

TK 10 kg x TR 10 kg 1,75 (0,2; 2,4) 22 0,05 nezamítáme H0
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Single
support line

L

TK 5 kg x TR 5 kg 1,05 (0,8; 2,8) 23 0,02 zamítáme H0

TK 10 kg x TR 10 kg 2,75 (-1,5; 4,4) 20 0,22 nezamítáme H0

Single
support line

R

TK 5 kg x TR 5 kg 1,55 (0,7; 3,5) 22 0,05 nezamítáme H0

TK 10 kg x TR 10 kg 1,05 (-1,8; 2,9) 17 0,86 nezamítáme H0

Lateral
symmetry

TK 5 kg x TR 5 kg -0,95 (-1,5; 0,4) 12 0,22 nezamítáme H0

TK 10 kg x TR 10 kg -1,3 (-2,3; -0,3) 7 0,003 zamítáme H0