Posudek vedoucího diplomové práce

Autor práce: Bc. Jaroslava Svobodová

Název práce: Vliv stupně a typu posturální zátěže na změnu parametrů v dynamické plantografii při stoji a chůzi

Rok obhajoby: 2018

Typ práce: experimentální

Rozsah práce: 91stran, 44stran příloh

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Opálková

Oponent: Mgr. Sylva Pintarová

Studentka pro svou experimentální práci čerpala celkem ze 120 literárních zdrojů, dále ze dvou absolventských prací (bakalářské a disertační), 3 internetových zdrojů a 2 manuálů k přístroji. 87% zdrojů je cizojazyčných. Většina zdrojů je starších 10let od vydání, nicméně to v problematice chůze nepovažuji za obtěžující.

Teoretická část práce je stručná, přesto nabízí čtenáři přehled informací potřebných k pochopení a vlastní interpretaci výsledků.

V hlavní části práce autorka uvádí hypotézy, metodiku měření, zpracování dat, výsledky a jejich interpretaci. Ráda bych vyzdvihla, že slečna Svobodová prováděla experiment samostatně, včetně nápadu a jeho realizace. Adekvátně ovšem konzultovala jeho metodiku, provedení ještě před začátkem měření. Proběhlo zaškolení a změření několika probandů před započítáním měření experimentální skupiny. Konzultace byly četné jak s vedoucím, tak se statistikem. Systém Zebris je totiž schopen poskytnout množství údajů o stoji či chůzi, nicméně jejich statistické zhodnocení a interpretace vyžadují dobrou znalost jak klinického významu parametrů, tak postupů statistiky.

Kapitola Výsledky je obsáhlá, pokusili jsme se společnými silami jí dát co nejvíce přehlednosti. Musím ale podotknout, že pokud by chtěl čtenář opravdu vníknout do problematiky ovlivnění parametrů chůze a stoje, doporučuji určitě prostudovat si obsáhlou přílohu skutečných výsledků statistického testování, jelikož do výsledků mohl být zahrnut pouze nejužší výběr poznatků.

Provedení práce má jistě své metodické nedostatky. Počet probandů byl dostatečný pro diplomovou práci, nicméně nedostatečný pro možnost opravdové generalizace výsledků. Přesto myslím, že práce vyniká tím, že poskytuje výsledky měřené na přístroji Rehawalk, který je již několik let součástí Kliniky RHB, přesto zhodnocených výstupů z něj není mnoho. Výstupy této práce tak mohou být, s uvážením limitací, i přínosem pro odborníky pracující denně v klinické praxi s tímto přístrojem.

Práci hodnotím jako velmi pečlivě provedenou i sepsanou, obsahuje minimum gramatických chyb, objevuje se pomálu chyb grafických.

Práci s radostí doporučuji k obhajobě.

Otázky na autora:

Pokud byste začínala měřit znovu, změnila byste něco?

Co myslíte, že by bylo dalším krokem, pokud bychom chtěli v experimentu pokračovat?